תיקונים לחוק המאבק בטרור שמגבילים את חופש הביטוי – בראשית ימיה של המלחמה הכנסת אישרה תיקון שאוסר על צריכה שיטתית ומתמשכת של פרסומי הסתה לטרור, בנסיבות המעידות על

⁶⁵ הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון) – מינוי נציב שירות המדינה ומינויים באמצעות ועדת איתור), התשפ"ד–2024.

⁶⁶ בג"ץ 1363/23 שדולת הנשים בישראל נ' ממשלת ישראל.

הזדהות עם ארגון טרור. תיקון זה לא תרם למאבק בטרור (שכן גם כיום ישנה חקיקה אשר יכולה לאפשר במקרים מסוימים העמדה לדין) ולצד זאת הוביל למצב תקדימי שבו צריכה בלבד של פרסומים נחשבת לעבירה, ללא כל פרסום אקטיבי או מעשה פומבי אחר של הזדהות.⁶⁷

בנוסף, ועדת החוקה, חוק ומשפט דנה גם בהצעת חוק המאבק בטרור (תיקון מס' 11) (עבירת הסתה לטרור), התשפ"ד–2024 שמציעה להקל את המבחן ההסתברותי, כך שבמקום להוכיח כי ישנה "אפשרות ממשית" שהפרסום המסית יביא לביצוע מעשה טרור, ניתן יהיה להסתפק בהוכחת "אפשרות סבירה" לכך.

חוק אחר שהתקבל בכנסת מאריך את תוקפן של הטבות שניתנות לבעלי רישיון זעיר, כדוגמת ערוץ 14, באופן שמעמיד את משך תקופת ההטבות על שמונה שנים.⁷³ בנוסף, הכנסת דנה במספר הצעות חוק שעלולות לפגוע בשידור הציבורי, לדוגמת הצעת חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (תיקון – הרחבת המגוון בשידורי הרדיו), התשפ"ד – 2024, אשר עלולה להביא להשתלטות פוליטית על הרגולציה בתקשורת, שכן היא מבקשת להסמיק את שר התקשורת (ולא את מועצת הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, כפי שקבוע היום בחוק) לאפשר לתחנות הרדיו האזוריות להפוך למשדר ארצי. הצעה זו נמצאת בהכנה לקריאה הראשונה.

לצד זאת, באפריל 2024 הכנסת אישרה את חוק מניעת פגיעת גוף שידורים זר בביטחון המדינה (הוראת שעה – חרבות ברזל), התשפ"ד – 2024, שמאפשר לשר התקשורת להפעיל כלים שונים (כולל הפסקת שידורי הערוץ ותפיסת מכשירים המשמשים לאספקת תכנים) נגד ערוץ שלגביו הוחלט כי תכניו פוגעים באופן ממשי בביטחון המדינה, וזאת תוך קביעת חובת היוועצות בגורמים ביטחוניים בלבד, ולא בגורמים משפטיים. מאז הוארך תוקפו של החוק בארבעה חודשים,⁷⁴ וכן הועלו מספר הצעות לתיקון החוק בדרך של הרחבת הכלים שניתן לנקוט כנגד ערוץ זר (כולל עצירה מוחלטת של שידורי הערוץ הזר), ביטול מנגנון הביקורת השיפוטית הקבוע בחוק, הוספת עונשים פליליים והפיכת החוק מהוראת שעה להוראת קבע.⁷⁵ המדינה כבר הפעילה את החוק כאשר הוצאו צווים נגד ערוץ אל ג'זירה ונגד ערוץ אל מיאדין, וכן כאשר פקחי משרד התקשורת החרימו ציוד תקשורת של סוכנות הידיעות האמריקאית AP, בהוראת שר התקשורת. יוער כי הוגשה עתירה נגד החוק, שעודנה מתבררת בבג"ץ, שבינתיים הוציא צו על תנאי והורה על הרחבת ההרכב שידון בעתירה.⁷⁶

מעל כל אלה ניצבת "הרפורמה" שמקדם שר התקשורת, שמגולמת בתזכיר חוק התקשורת (שידורים), התשפ"ג-2023 שפורסם לפני כשנה. המגמה הבולטת ביותר בתזכיר החוק הוא פוליטיזציה של הפיקוח על השידורים. זאת, בין היתר בדרך של ביטול מועצת הכבלים והלווין והרשות השנייה ואיחוד רשויות רגולציה השידורים בישראל

⁷² חוק הפצת שידורים באמצעות תחנות שידור ספרתיות (תיקון מס' 7) (הוראות לעניין דמי הפצה), התשפ"ד-2024.

⁷³ חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (תיקון מס' 49), התשפ"ד-2024.

⁷⁴ חוק מניעת פגיעת גוף שידורים זר בביטחון המדינה (הוראת שעה – חרבות ברזל) (תיקון), התשפ"ד-2024.

⁷⁵ הצעת חוק מניעת פגיעת גוף שידורים זר בביטחון המדינה (הוראת שעה – חרבות ברזל) (תיקון – הוראת קבע), התשפ"ד-2024, פ/4626/25; הצעת חוק מניעת פגיעת גוף שידורים זר בביטחון המדינה (הוראת שעה – חרבות ברזל) (תיקון – הארכת תוקף), התשפ"ד-2024, פ/4627/25; הצעת חוק מניעת פגיעת גוף שידורים זר בביטחון המדינה (הוראת שעה – חרבות ברזל) (תיקון – אכיפה והארכת הוראה השעה), התשפ"ד-2024, פ/4619/25.

⁷⁶ בג"ץ 2859/24 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' ראש הממשלה (החלטה מיום 9.6.2024).

תחת גוף שמרבית המינויים שבו יהיו פוליטיים, באופן שעלול להגביר את מעורבות הממשלה והדרג הפוליטי ברגולציה ואת יכולת ההשפעה והשליטה שלהם.⁷⁷ השר קרעי ציין רק לאחרונה כי הצעת החוק התקשורת תונח על שולחן הכנסת בפתחת מושב החורף.⁷⁸

בנוסף, הכנסת אישרה בקריאה טרומית את הצעת חוק חובת הצגה של נתוני צפייה לצופה, התשפ"ד–2024, שמבקשת להביא לשינוי יסודי באופן מדידת הרייטינג בישראל. מדובר בהצעת חוק פרטית שמציעה להסמיך את שר התקשורת (ולא גורם מקצועי) לקבוע שיטה למדידת רייטינג לגופי השידור בישראל.

⁷⁸ מכתב מאת שר התקשורת, ח"כ ד"ר שלמה קרעי לח"כ נעמה לזימי בנושא "התייחסותי לסיכום דיון הוועדה המיוחדת לענייני הצעירים" (23.9.2024).

⁷⁹ תהילה שוורץ אלטשולר ואלעד מן "חוות דעת על הצעת חוק חובת הצגה של נתוני צפייה לצופה, התשפ"ד–2024" (27.10.2024).

⁸⁰ מכתב מאת המשנה ליועצת המשפטית לממשלה (משפט כלכלי), מאיר לוין, לסגן ראש הממשלה ושר המשפטים, ח"כ יריב לוין בנושא "חוות דעת לוועדת שרים לחקיקה בעניין הצעת חוק חובת הצגה של נתוני צפייה לצופה, התשפ"ד–2024 (פ/42726/25)" (27.10.2024).

⁸¹ רן שמעוני, דיאא חאגי יחיא ועדי חשמונאי "המפכ"ל: מי שרוצה להזדהות עם עזה – אני אעלה אותו לאוטובוסים לשם" הארץ (18.10.2023).

וממשיכה להחרים שלטים בעלי אופי פוליטי בהפגנות,⁸² למרות הנחיית היועץ המשפטי למשטרה לפיה "יש לאפשר למוחים להניף שלטים עם מסרים פוליטיים, גם כאשר מדובר במסרים ביקורתיים ואף מתריסים".⁸³

1. פוליטיזציה גוברת בתחומים רבים – במערכת החינוך, באקדמיה והמחקר בישראל, ובעולם התרבות לצד ניגוח של ארגוני החברה האזרחית

1.1. ומהלכים בחקיקה לפוליטיזציה של מערכת החינוך ולפגיעה בזכויות יסוד

ועדת החינוך, התרבות והספורט של הכנסת אישרה לקריאה השנייה והשלישית את הצעת חוק איסור העסקת עובדי הוראה ושליחת תקציב ממוסדות חינוך עקב הזדהות עם מעשה טרור או עם ארגון טרור (תיקוני חקיקה), התשפ"ד–2024, אשר מסמיכה את שר החינוך ומנכ"ל משרדו לשלול תקציבים ממוסדות לימוד תיכוניים באופן כמעט שרירותי, "אם הוכח להנחת דעת[ם]" כי במוסד מתקיימים או מתאפשרים גילויי הזדהות עם מעשה טרור או עם ארגון טרור. במהלך הדיונים בוועדה לקראת הקריאה השנייה והשלישית נעשה ניסיון להקצין עוד יותר את נוסח הצעה על ידי עיגון חובה להעביר לשב"כ את מספר תעודות הזהות של כל המורים בישראל לצורך בדיקה שלא מדובר ב"תומכי טרור".

⁹⁸ יפעת ראובן, דניאל שמיל ונתי טוקר "למנות מקורבים, להתיש את שומרי הסף: המדרג להשתלטות על חברות ממשלתיות" The Marker (21.5.2024).

⁹⁹ בג"ץ 5474/23 חברת דואר ישראל בע"מ נ' שר התקשורת (7.3.2024).

¹⁰⁰ הצעת חוק החברות הממשלתיות (תיקון) – הוועדה לבדיקת מינויים ושינוי מבנה הרשות, התשפ"ד–2024, פ/4863/25.